
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 4 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 6 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 6 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 6 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 086 – Quinta-Feira, 11 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
PORTARIA Nº 649/GAP/23, DE 11 DE MAIO DE 2023. 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar a PORTARIA N.º 728/GAP/22, publicada no DOQ nº 114, de 21 de junho de 202 e DESIGNAR os menbros 
relacionados abaixo para constituição da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI:  
 
I – Daina Dantas Silva de Jesus ID: 26411711-0 (Presidente) 
Livia de Oliveira Silva ID:  12952962-4 Suplente 
II – Jorge Jose Campos ID: 04.988.079-2 Titular (Membro) 
Luciane Pinto de Almeida ID: 08.736.221-2 Suplente 
III – Rômulo Alberto de Paula Lemos ID: 24.268.711-9 Titular (Membro) 
Jeremias Cesar Pereira Ribeiro ID: 32.542.469-5 (Suplente) 
IV – André Santos Teperino ID: 126.867 OAB/RJ Titular (Membro) 
Marcelo da Silva Fernandes ID: 87.889 OAB/RJ Suplente 
V – Cleber Narciso Melo ID: 210793758 Titular (Membro) 
Ismael Silva da Costa ID: 21.301.029-1 Suplente 
 
Art. 2º   - Os Membros da JARI farão jus a uma gratificação de presença a produtividade, exceto o Presidente, equivalente ao valor 
de R$ 119,25 (cento e dezenove reais e vinte e cinco centavos) por cessão, até o máximo de 08 cessões por Mês, devendo a 
mesma ser submetida à revisão anual.  
 
Art. 3º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, regovando todas as disposições em contrário. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº650/GAP/23. EXONERAR o servidor RICARDO ALEXANDRE NERY PACHECO, matrícula 14910/01, do cargo 

emcomissão de Assessor de Controle de Planilhas, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal da Administração – SEMAD, a contar 

de 11/05/2023. 
 

PORTARIA Nº 651/GAP/23. NOMEAR CRISTIANE DA SILVA PIMENTEL DE ANDRADE, no cargo em comissão de Assessor de 

Gabinete Símbolo CC4, na Secretaria Municipal da Administração – SEMAD, a contar de 11/05/2023. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 22783/2021/32 Requerente: T. P. S. DOS SANTOS SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. Assunto: Isenção de Alvará 
2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 66/69,  
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2022 para o  Contribuinte  T. P. S. DOS SANTOS 
SERVIÇOS E EVENTOS LTDA, inscrição mobiliária, Nº 88202035,  por  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 300-A,  
do CTMQ.   
 
Processo nº 21288/2022/32. Requerente: ELISIO MATHIAS DE SOUZA. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 38/39, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0099168, situado na 
Rua, Auzira Pereira, nº S/N,   Lote 00B3  Quadra Aerea  Bairro Belmonte,  Queimados, na forma do Art. 200, Inc. III,   do CTMQ. 
 
Processo nº 22811/2021/32Requerente: CENTRO ESPORTIVO EDUCACIONAL GOLFINHOS DA BAIXADA. Assunto: 
Isenção TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 45/46, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 47,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022  para o  Contribuinte, CENTRO ESPORTIVO EDUCACIONAL GOLFINHOS DA 
BAIXADA, inscrição mobiliária nº 88201818, na forma do   art. 85, inc. III,   do  CTMQ.  
 
Processo nº 22802/2021/32. Requerente: AÇOUGUE CENTRAL DE QUEIMADOS. Assunto: Isenção TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 43/44, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 45,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022  para o  Contribuinte, AÇOUGUE CENTRAL DE QUEIMADOS, inscrição mobiliária nº 
8932131, na forma do   art. 85, inc. III,   do  CTMQ.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 086 – Quinta-Feira, 11 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo nº 21319/2022/32. Requerente: CAMILA SANT’ANA DE JESUS SANTOS. Assunto: Inclusão como Posuidor e 
Restituição. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 43/46, 
DEFIRO o pedido de compensação dos créditos tributários originados pelo pagamento em duplicidade efetuado pelo contribuinte, 
no exercício de 2022, na Inscrição mobiliária n.º 0007927, no valor de 50,7588 UFIRQ’s,  com fulcro nos arts.  61, caputs  e 66  do 
Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 
 
Processo nº 21567/2021/32. Requerente: CENTRO DE EDUCAÇÃO TÉCNICA DE QUEIMADOS. Assunto: Isenção  de  
Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 24/27,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2022 para o  Contribuinte  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
TÉCNICA DE QUEIMADOS, inscrição mobiliária, Nº 8939144, e anulação das isenções nos exercícios de 2018, 2019 e 2020,   por  
atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc.III  do CTMQ.  

 
Processo nº 1901/2023/06. Requerente: Eliete Fatima da Cruz Toledo de Sousa. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.14/17,  DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social indicadas nas certidões de fls.11/12, e planilha demonstrativa de tempo de 
contribuição a ser averbado, às fls.13, totalizando 2.281 (dois mil, duzentos e oitenta e um) dias, correspondendo a 06 anos, 03 
meses, e 01 dia, prestados antes da data de admissão da servidora (26/08/1999), que somente deverá ser contado para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 
1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo nº 1875/2023/05. Requerente: Maria Bernadete da Silva Felício. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.10/13, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado ao Município de Belford Roxo indicadas nas certidões de fls. 04/05, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a 
ser averbado, às fls. 09, totalizando 4.043 (quatro mil, quarenta e três) dias, correspondendo a 11 anos e 28 dias, prestados antes 
da data de admissão da servidora (09/05/2007), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, 
devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a 
proibição de contagem cumulativa. 

 
Processo nº 0101/2023/06. Requerente: Cristiane Orvelin Sleman Feldman. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.15/18, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado ao Município de Queimados indicada na certidão de fls. 11, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser 
averbado, às fls. 14, totalizando 1.137 (mil, cento e trinta e sete) dias, correspondendo a 03 anos, 01 mês e 12 dias, prestados 
antes da data de admissão da servidora (04/12/2001), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e 
disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que 
tange a proibição de contagem cumulativa. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,        

 RESOLVE: 

 

ATO SEMAD Nº 032/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora RITA 
LIZETE CORREIA DA SILVA, matrícula nº 2008/71, Professor II - SEMED, no período: 01/08/2023 a 16/08/2023, em virtude de 
licença para tratamento de saúde, através do processo 4752//2022/05. 

 

ATO SEMAD Nº 033/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
CELINA SANTOS DA SILVA, matrícula nº 15050/01, Professor II - SEMED, no período: 01/08/2023 a 14/09/2023, em virtude de 
licença para tratamento de saúde, através do processo 0920/2022/05. 

 
ATO SEMAD Nº 034/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
TAMARA MANÇO MARENDAZ, matrícula nº 10985/01, Professora II - SEMED, no período: 01/06/2023 a 30/06/2023, em virtude 
de licença para tratamento de saúde, através do processo 3619/2022/03. 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula nº 15260/01 

 

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,    
                                             RESOLVE: 

  
PORTARIA N.º 538/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para a servidora RAQUEL BATISTA FINGOLO HONORATO, matrícula nº 7600/71 – Professor 1ª a 4ª Série - SEMED, nos termos 
do art. 195 §3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 1912/2023/05). 
 
PORTARIA N.º 539/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido inicial para a 
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora ALINE DE ALMEIDA HOCHE, matrícula 11764/01, 
Professor I - História - SEMED, na forma do art. 92 da Lei 1060/2011. (Processo n.º 0368/2023/05). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 086 – Quinta-Feira, 11 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

PORTARIA N.º 540/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido inicial para a 
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, do servidor CRISTIANE DO ESPÍRITO SANTO BRAGA, 
matrícula 12852/01, Cuidador de Alunos PNE - SEMED, na forma do art. 92 da Lei 1060/2011. (Processo n.º 0526/2023/05). 
 
PORTARIA N.º 541/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido inicial para a 
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, do servidor JOÃO HENRIQUE GOMES DE SOUSA JUNIOR, 
matrícula 13617/01, Cuidador de Alunos PNE - SEMED, na forma do art. 92 da Lei 1060/2011. (Processo n.º 1279/2023/05). 
 
PORTARIA N.º 542/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido inicial para a 
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, do servidor CLEIDE MALVINA LUCAS DOS SANTOS, matrícula 
11470/01, Professor II - SEMED, na forma do art. 92 da Lei 1060/2011. (Processo n.º 4653/2022/05). 
 
 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 082/23 DE 05/05/2023. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 524/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de 
Prorrogação de Adiamento de Posse de ANA CRISTINA DE MACENA FREITAS CORDEIRO, cargo Nutricionista, inscrição nº 
7090006361, nos termos do § 1º do Art. 13 da Lei 1060/2011. (Processo nº 1828/2023/03). 
Leia-se.: PORTARIA Nº 524/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de 
Adiamento de Posse de ANA CRISTINA DE MACENA FREITAS CORDEIRO, cargo Nutricionista, inscrição nº 7090006361, nos 
termos do § 1º do Art. 13 da Lei 1060/2011. (Processo nº 1828/2023/03). 
* Republicado por haver incorreções. 

ABNER PECLAT BARBOSA 
Matrícula n° 15260/01 

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Proc. 13.0092/2023. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 199/212 e no parecer da Controladoria 
Geral do Município em fls. 188/191, AUTORIZO a presente Rerratificação para Prorrogação de Prazo de 06 (seis) meses com 
Acréscimo e Supressão de Valor e Serviços, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 79.324,17 (Setenta e nove mil, trezentos 
e vinte e quatro reais e dezessete centavos), sendo o valor de R$ 51.655,91 (Cinquenta e um mil, seiscentos e cinquenta e cinco 
reais e noventa e um centavos) referente aos Serviços 
Acrescidos, representando 4,83% do valor contratado inicialmente; o valor de R$ 214.861,37 (Duzentos e quatorze mil, oitocentos 
e sessenta e um reais e trinta e sete centavos) referente aos Serviços Novos (incluídos), representando 20,11% do valor 
inicialmente contratado; e o valor de R$ 187.193,11 (Cento e oitenta e sete mil, cento e noventa e três reais e onze centavos) 
referente aos Serviços Suprimidos, representando 17,52% do valor inicialmente contratado; ficando o contrato com o valor global 
de R$ 1.147.856,53 (Um milhão, cento e quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos), para 
contratação de empresa para execução da obra de construção de 01 (uma) Unidade Básica de Saúde da Estratégia de Saúde da 
Família, Porte I, no Bairro Três Fontes, neste Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital de 
Tomada de Preços no 02/2020 e ADJUDICO em favor da sociedade empresária RIOBRÁS EMPREITEIRA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o no 28.902.721/0001-06. Autorizo a emissão de NAD e NE. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde - PMQ 

Matrícula no 14.192/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PORTARIA Nº0011/SEMOB/2023 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar os servidores Luana Honorato Carneiro- Matrícula 15106/01- Assessor Técnico de Infraestrutura, Nicole da Silva 
Dias – Matrícula 15097/01 Assessor Técnico de Infraestrutura, para responderem como fiscais responsáveis para obra de reforma 
da Escola Municipal Maria Coragio Pereira Xanchão, no município de Queimados/RJ. Processo 1382/2022/04 – Tomada de Preço 
nº 02/2023. 

CRISTINA REMANN 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 013, DE 11 DE MAIO DE 2023 

Dispõe sobre a divulgação da relação de inscritos para o Processo 
Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de 
Queimados, gestão 2024-2027. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 139 da Lei Federal n. 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), da Lei Municipal nº 
1152/13, de 12 de julho de 2013 e seu Regimento Interno, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 086 – Quinta-Feira, 11 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei 973/09 alterada pela Lei 1171/13; 
 
Considerando o Anexo I, Edital CMDCA 001/2023; 
 
Considerando a Resolução CMDCA N° 010, publicada do DOQ Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de abril de 2023 - Ano 03 - Página 7; 
 
Considerando a Reunião Extraordinária do Colegiado, juntamente com Comissão Especial Eleitoral, realizada no dia 11 de maio 
de 2023; 

RESOLVE: 
  
Art. 1º - Divulgar a lista dos candidatos inscritos para o Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do 
Município de Queimados, gestão 2024-2027: 

 

N° NOMES DOS INSCRITOS N° DO PROTOCOLO 

01 ADRIANA DOS SANTOS SOUSA 1965/2023/09 

02 ALEX SANDRO ALMEIDA FIDELIS 2161/2023/09 

03 ANDRÉA DE MENEZES FERREIRA 2166/2023/09 

04 ADAIL FERNANDES DE OLIVEIRA 1784/2023/09 

05 BRUNO DE ASSIS CAZUZA 1978/2023/09 

06 CARLOS HENRIQUE DA SILVA DOS SANTOS 1578/2023/09 

07 CAMILLA DE FREITAS BARBOZA BASTOS 1975/2023/09 

08 ELIAS FARIAS MARTINS 2007/2023/09 

09 FRANCISCA MARIA DE SOUZA 1654/2023/09 

10 GABRIELA REZENDE CAMPOS 2191/2023/09 

11 ISADORA DAMAZIO FREITAS DE CARVALHO 1951/2023/09 

12 JUSSANÃ MAMEDES SOBREIRO 2129/2023/09 

13 JOSIANA DA SILVA 2023/2023/09 

14 LEONARDO MACARIO DE SANTANA 2116/2023/09 

16 LUANA VIEIRA SAMPAIO DA CRUZ 2089/2023/09 

17 MAIR LIMA MARTINS 2153/2023/09 

18 MALBA REZENDE GERMANO DA SILVA 1584/2023/09 

19 MARTA VALÉRIA DA SILVA RIBEIRO 2195/2023/09 

20 MARCO VENICIO DOS SANTOS 2193/2023/09 

21 NATALI LISBOA DE SOUZA ANDRADE 1876/2023/09 

22 PAULA CRISTINE DA SILVA MOUTA 1866/2023/09 

23 PATRÍCIA LIMA BORGES 2013/2023/09 

24 PATRÍCIA VIANA AMARAL DOS SANTOS 2152/2023/09 

25 RUTE DA SILVA BRITO CARVALHO 1986/2023/09 

26 RENATA MARCELA DA CRUZ 1804/2023/09 

27 SHARLIM DE CASTRO MEDEIROS 1712/2023/09 

28 TATIANA CUSTODIO MOREIRA TIAGO 1702/2023/09 

29 YANDRA PATRICIA FERREIRA CARDOSO RAIA 2137/2023/09 

30 MARCELO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES 2131/2023/09 

31 MAURO JOSÉ RIBEIRO ROCHA 2165/2023/09 

32 CARLOS LEANDRO DE OLIVEIRA 2163/2023/09 

33 SILVANA DE AGUIAR SILVA 2154/2023/09 

34 MARISETE SANT’ANA 2160/2023/09 

35 LUCIMAR DIAS VARGAS 1967/2023/09 

 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 

 

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 

Presidente do CMDCA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 086 – Quinta-Feira, 11 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº008/CONDEMA/2023. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº007/CONDEMA/2023, publicada no DOQ Nº.083, 
DE SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO 03 – Página 7. 
 

Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 

CONDEMA 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

Portaria nº. 025/2023 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0156/2022/15 retificar a portaria de nº 061/2022, desse Instituto de 
Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 
 
Resolve: 
 
Conceder com fundamento art. 40, §7°, lI da CRFB/88 (redação da EC n° 41/03) benefício de pensão por morte do ex-servidor, 
Waldyr Lyrio Cabidelli matrícula nº. 4330/31 no cargo de Agente de Defesa Civil, falecido em  17/07/2022 à sua cônjuge Lindalva 
Maria dos Santos Cabidelli, tendo em vista o que consta no processo nº. 0156/2022/15, a contar da data do óbito do servidor. 
 
Proventos de pensão dos dependentes da ex-servidora de acordo com o l I , do § 7°, do art. 40 da CF/88...........R$ 5.485,48 
 
Valor da Pensão ................................................................................................................................................................. R$ 5.485,48 
 

Jefferson Pereira da Silva 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2023 
 

OBJETO: Registro de Preços para futuras aquisições de materiais de expediente, limpeza e consumo, a fim de realizar o 
reabastecimento do Almoxarifado Central e o atendimento da Secretaria Municipal de Administração (demais Secretarias e Órgãos 
Municipais), Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Educação, do Município de Queimados/RJ, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme condições adequadas, quantidades e exigências estabelecidas nos Estudos Técnicos 
Preliminares, e especificações indicadas no Termo de Referência - Anexo I e demais anexos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1331/2022/03. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 25/05/2023 às 10:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

__________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2023 
 

OBJETO: Obra de Construção do Mercado Municipal, situada na Avenida Eduardo Celidônio, Horto Municipal, S/Nº Vila Camarim 
Queimados / RJ , conforme Projeto Básico Anexo I A . 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5136/2022/04.   
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 02/06/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente – CPLMSO 

 
 
 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1
https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 086 – Quinta-Feira, 11 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2023 
OBJETO: Aquisição de motocicleta adaptada, tipo policiamento, para aparelhar a Guarda Municipal do Município de Queimados RJ, 
que terá o uso exclusivo nas atividades realizadas pela Guarda Municipal do Município de Queimados RJ, de acordo com as 
especificações, quantidades estimadas e condições constantes no Termo de Referência e no presente Edital.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3745/2022/29. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 25/05/2023 às 09:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

